
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-9-201752526

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE RISORSE STRUMENTALI E TECNOLOGICHE 15 settembre 2017, n. 
353
Bando di concorso straordinario per soli titoli per l’assegnazione delle sedi farmaceutiche di nuova isti-
tuzione e per quelle resesi vacanti a seguito delle scelte effettuate dai vincitori di concorso ai sensi della 
legge n. 27/2012 art.11. D.D. n. 39/2012. Proroga termini apertura sede farmaceutica n. 14  del Comune di 
Monopoli (BA).

Il DIRIGENTE della SEZIONE RISORSE STRUMENTALI E TECNOLOGICHE

VISTO il d. igs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 16 aprile 2007, n. 10 e s.m.i.;
VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015, n. 443 e s.m.i.;
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 458 del 08.04.2016;
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1176 del 29.07.2016;
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 833 del 07.06.2016;
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTO l’art. 18 del D. Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei doti personali” in merito ai principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

Sulla base della seguente relazione istruttoria espletata dal Servizio Politiche del Farmaco: 

Premesso che

• con Determinazione Dirigenziale n. 39 del 01.02.2013, pubblicata sul B.U.R.P. n. 20 del 07.02.2013 è stato 
indetto il bando di concorso straordinario per soli titoli per l'assegnazione delle sedi farmaceutiche di nuova 
istituzione e per quelle resesi vacanti a seguito delle scelte effettuate dai vincitori di concorso ai sensi della 
legge n. 27/2012 art. 11;

• con Determinazione Dirigenziale n. 95 del 07/04/2014, pubblicata sul BURP n. 49 del 10/04/2014, si è 
proceduto all'approvazione della graduatoria provvisoria del concorso straordinario per soli titoli per l'as-
segnazione delle sedi farmaceutiche di nuova istituzione e per quelle resesi vacanti a seguito delle scelte 
effettuate dai vincitori di concorso ai sensi della legge n. 27/2012 art.11;

• con Determinazione Dirigenziale n. 115 del 01/04/2015, pubblicata sul BURP n. 54/2015 è stata approvata 
la graduatoria definitiva;

• con Determinazione Dirigenziale n. 346 del 06/10/2015 è stata approvata la rettifica della graduatoria defi-
nitiva, pubblicata sul BURP n. 134 del 15/10/2015;

• con D.G.R. n. 2159 del 09/12/2015, pubblicata sul BURP n. 162 del 18/12/2015 è stato approvato l'elenco 
delle sedi farmaceutiche di cui alla L. 27/2012 art.11 — primo interpello;

• con D.G.R. n. 2033 del 13.12.2016, pubblicata sul BURP n. 147 del 22/12/2016 è stato approvato l'elenco 
delle sedi farmaceutiche di cui alla L. 27/2012 art.11 — secondo interpello;

• con Determinazione Dirigenziale n. 96 del 21.03.2017 è stata assegnata in via definitiva la sede farmaceuti-
ca n. 14 del Comune di Monopoli alla candidatura, in forma associata, referente Anglani Alberto, che risulta 
collocata al 193° posto della graduatoria definitiva;

• con comunicazione tramite PEC in data 19.04.2017 gli assegnatari hanno inviato copia del pagamento della 
tassa di concessione regionale nonché la comunicazione relativa all'indirizzo presunto dei locali individuati 
per l'apertura della sede farmaceutica n. 14;

• con nota del 13.04.2017, acquisita al protocollo della Sezione RST con il n. A00/081/1979, gli assegnatari 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-9-2017 52527

richiedevano una proroga dei termini (cinque mesi dalla notifica 22.03.2017) stabiliti dal bando di concorso 
in quanto segnalavano, con allegata perizia giurata, la carenza di locali idonei nella zona di pertinenza ed 
invitavano il Comune di Monopoli a concedere il cambio di destinazione d'uso dell'unico locale artigianale 
individuato nella propria zona di pertinenza;

• Con nota della Sezione RST prot. n. AOO/081/1991 del 14.04.2017, in riferimento alla nota inviata dagli as-
segnatari, si invitava il Comune di Monopoli ad attivarsi per rilasciare nei termini prefissati le certificazioni 
necessarie all'apertura dell'unico locale individuato per l'apertura della sede farmaceutica;

• con nota prot. n. 21723 del 19.04.2017 il Comune di Monopoli nel prendere atto della disponibilità di un 
unico locale in via Conchia n. 16 confermava che lo stesso ricadeva pienamente nella zona di competenza 
della sede n. 14 e ribadiva la piena disponibilità alla variazione della destinazione urbanistica di detto locale.

• Con successiva nota prot. n. 47029 del 07.09.2017 il Comune di Monopoli nella persona del Dirigente 
dell'Area Edilizia privata — Urbanistica ‐ Ambiente, nel riscontrare alla nota prot. 44025 del 16/8/2017 pre-
sentata dagli assegnatari (e pervenuta per conoscenza a questa Sezione dallo stesso Comune di Monopoli) 
dichiarava "...... che ai sensi dell'art. 36 del D.P.R. n. 380/01 l'accertamento di conformità di cui alla prati-
ca edilizia n. pdc-207-2011-GA prot. n. 38597/2011 verrà rilasciato entro sessanta giorni dall'ottenimento 
dell'autorizzazione ex art. 94 del D.P.R. n. 380/01...." pur ribadendo la più ampia disponibilità possibile a 
definire la pratica nel più breve tempo possibile visto l'interesse pubblico dell'attività nascente.

• a seguito del riscontro pervenuto dal Comune di Monopoli dli assegnatari con nota del 08.09.2017 (ac-
quisita al protocollo di questa Sezione al n. 4401 del 11/09/2017) in considerazione dei tempi necessari 
al completamento dell'istruttoria concernente il rilascio della documentazione urbanistica per il l'unico 
locale individuato di via Conchia n. 16, hanno la concessione di una proroga ai termini stabiliti dalla D.D. n. 
96/2017 almeno di quattro mesi;

• con nota del 12/09/2017, acquisita al protocollo n. AOO_081/13‐09‐2017/4446 ad integrazione della do-
cumentazione inviata con nota del 8/9/2017, gli assegnatari trasmettevano copia della perizia giurata del 
proprio tecnico incaricato concernente le attività necessarie al perfezionamento della patica edilizia n. pdc 
207‐2011‐GA prot. 38597/2011 relativa alle opere in sanatoria di ampliamento delle finitura fabbricato de-
stinato a depositi, locali artigianali e abitazioni in via Conchia n. 16 asseverata lo stesso 12/09/2017 dinanzi 
al funzionario giudiziario dell'Ufficio del Giudice di Pace di Monopoli;

Considerato che:

• il Comune di Monopoli ha confermato quanto dichiarato dagli assegnatari circa la disponibilità di un solo lo-
cale nella zona di pertinenza della sede farmaceutica n. 14 che necessita del completamento dell'istruttoria 
concernente il rilascio della documentazione urbanistica;

• dalle perizie giurate presentate dagli assegnatari si evidenziano i tempi tecnici ed amministrativi necessari 
alla definizione della pratica edilizia in parola (opere in sanatoria di ampliamento e completamento di fab-
bricato);

• l'area tecnica del Comune di Monopoli ha dichiarato di essere in attesa del completamento della istruttoria 
da parte della Citta Metropolitana di Bari ed ha confermato la più ampia disponibilità a definire la pratica in 
oggetto nel più breve tempo possibile visto l'interesse pubblico ad avviare l'attività della sede farmaceutica 
in parola;

Rilevato che:

• dalla documentazione presentata sopra richiamata emerge che dalla data di presentazione della istanza, 
effettuata in data 31/07/2017, le procedure prevedono una tempistica non inferiore a mesi quattro per la 
definizione della pratica edilizia;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-9-201752528

Per tutto quanto sopra esposto, in considerazione di quanto rappresentato nella documentazione 
presentata e della effettiva disponibilità di un solo locale idoneo come confermato dal Comune di Monopoli, 
si propone di concedere una proroga di tre mesi all'apertura della farmacia in questione fino e non oltre il 22 
dicembre 2017 per circostanze non imputabili ai farmacisti assegnatari.

VERIFICA Al SENSI DEL D.Igs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.L.vo 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI ai sensi della L.R. n.28/2001 e s.m.i.

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere 
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.

DETERMINA

Per quanto riportato in premessa che qui si intende integralmente riportato:

• di concedere un proroga al 22 dicembre 2017, per circostanze non imputabili gli assegnatari, all'apertu-
ra della sede farmaceutica n. 14 del Comune di Monopoli, assegnata in via definitiva con D.D. n. 96 del 
21.03.2017, alla candidatura in forma associata, collocata al 193° posto in graduatoria, così composta:
‐ referente: Anglani Alberto
‐ associato: Carrata Valfrido
‐ associato: Multari Valeria Cristina

• di ribadire che:
‐ ai sensi dell’art. 11, comma 7, del DL 1/2012, la titolarità della farmacia assegnata è condizionata al man-

tenimento della gestione associata da parte degli stessi vincitori, su base paritaria, per un periodo di 10 
anni, fatta salva la premorienza o sopravvenuta incapacità;

‐ pena la decadenza dall’assegnazione l’apertura della farmacia dovrà avvenire entro e non oltre il 22 di-
cembre 2017;

‐ l’autorizzazione all’apertura della farmacia sarà rilasciata dal Sindaco dal Comune di Monopoli quale auto-
rità competente e dovrà specificare la classificazione della sede, rurale o urbana, ai sensi della L. 221/68;

• di notificare il presente atto oltre che al referente della candidatura in forma associata, al Sindaco del Co-
mune di Monopoli e al Direttore Generale della ASL Bari.

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP, ai sensi della L.R. 15/08.

Il presente provvedimento:
• sarà pubblicato all'albo istituito presso la Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Prevenzione — Via 

Gentile n. 52 ‐ Bari;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-9-2017 52529

• sarà trasmesso in copia conforme all'originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
• sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
• sarà pubblicato sul BURP della Regione Puglia;

Il presente atto, composto da n. 5 pagine compreso gli allegati, è adottato in unico originale.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE
Vito Bavaro


	DET353



